
Město Nýřany 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Strategický dokument: 

 
PLÁN ROZVOJE SPORTU 

MĚSTA NÝŘANY 
 

2021 - 2030 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
© 2020 Město Nýřany 

Schváleno zastupitelstvem města Nýřany dne 10. září 2020. 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

2 

 

Obsah 
 

 

PREAMBULE .................................................................................................... 4 

1 Úvod .............................................................................................................. 5 

2 Základní pojmy ............................................................................................. 6 

3 Informace a základní údaje o řešeném území ........................................... 8 

3.1 Základní údaje ...................................................................................... 8 

3.2 Geografie .............................................................................................. 9 

3.3 Historie .................................................................................................. 9 

3.4 Současnost ..........................................................................................11 

4 Sport v Nýřanech ........................................................................................12 

4.1 Historie sportu v Nýřanech ...................................................................12 

4.1.1 Tělocvičná jednota SOKOL Nýřany ...............................................12 

4.1.2 Dělnická tělocvičná jednota (DTJ) Nýřany .....................................13 

4.1.3 Federativní dělnická tělovýchovná jednota (FDTJ) Nýřany ...........13 

4.1.4 Sportovní klub (SK) Nýřany ...........................................................13 

4.1.5 Sportovní klub (SK) OLYMPIA Nýřany ..........................................13 

4.1.6 Sportovní klub (SK) VIKTORIE Kamenný Újezd - Lazarka ............14 

4.1.7 Klub atletů (KA) BIVOJ Nýřany ......................................................14 

4.1.8 Dělnický klub cyklistů MEXIKO ......................................................14 

4.2 Obecný popis současného stavu v oblasti sportu ................................15 

4.3 Vybrané sportovní a volnočasové kluby ve městě ...............................18 

4.3.1 Dům dětí a mládeže ......................................................................18 

4.3.2 TJ Dioss Nýřany z.s. ......................................................................19 

4.3.3 ATLETCLUB Nýřany, z.s. ..............................................................19 

4.3.4 Tělovýchovná jednota Baník Kamenný Újezd z.s. .........................19 

4.3.5 Sportovní klub Doubrava, z.s. .......................................................19 

4.3.6 Sportovní klub HC Nýřany z.s. ......................................................19 

4.3.7 SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Nýřany ...............................19 

4.3.8 Česká tábornická unie, z.s. - Turistický oddíl Psohlavci ................19 

4.3.9 DVOREK BOYS z.s. ......................................................................19 

5 Definování strategických cílů v oblasti sportu .........................................20 

5.1 Priorita 1 – Sport dětí a mládeže ..........................................................20 

5.2 Priorita 2 – Sport pro všechny ..............................................................21 

5.3 Priorita 3 – Sportovní infrastruktura......................................................21 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

3 

 

5.4 Multiplikační dopady sportu ..................................................................22 

5.5 Návrh konkrétních projektů v oblasti sportu .........................................24 

5.5.1 Vybudování nové infrastruktury .....................................................24 

5.5.2 Údržba stávající infrastruktury .......................................................24 

5.5.3 Podpora spolkové činnosti .............................................................24 

5.5.4 Podpora konkrétních sportovních akcí ..........................................24 

5.5.5 Ocenění nejúspěšnějších sportovců ..............................................24 

6 Financování sportu .....................................................................................25 

6.1 Financování sportu ze státního rozpočtu .............................................25 

6.2 Financování sportu z rozpočtu Plzeňského kraje .................................26 

6.3 Financování sportu z rozpočtu města ..................................................27 

7 Závěr ............................................................................................................28 

8 Seznam použitých zdrojů ...........................................................................29 

9 Přílohy ..........................................................................................................29 

9.1 Sportoviště v majetku města Nýřany ....................................................30 

9.2 Sportoviště v majetku ostatních fyzických a právnických osob ............33 

 
 

 

Seznam použitých zkratek 

ASPV  Asociace sportu pro všechny 

ČR  Česká republika 

ČTU  Česká tábornická unie 

DTJ  Dělnická tělocvičná jednota 

EU  Evropská unie 

FDTJ  Federativní dělnická tělovýchovná jednota 

KA  Klub atletů 

MŠMT  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

SH ČMS Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

SK  Sportovní klub 

TJ  Tělovýchovná jednota 

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa 

z.s.  Zapsaný spolek  

ZŠ  Základní škola 

 

 

 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREAMBULE 

 
Plán rozvoje sportu města Nýřany je strategickým rozvojovým dokumentem obce, 

který představuje plánovaný rozvoj sportu ve městě od roku 2021 do roku 2030, 

tedy na dobu deseti let. Dokument bude sloužit jako podklad pro činnost 

samosprávy města Nýřany pro konkrétní rozvojové sportovní aktivity a projekty, 

které se v obci připravují. Dokument definuje potřeby, rozvojové varianty 

sportovních aktivit v obci, vize, plány a možnosti financování těchto plánů v období 

2021 – 2030. Základním cílem tohoto dokumentu je zlepšit podmínky pro sport 

v obci tak, aby odpovídaly významu sportu pro společnost i jednotlivce a 

respektovaly tradici i sportovní politiku EU. 

 

 

 

Ing. Jiří Davídek 

starosta města Nýřany 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

5 

 

1 Úvod 

Plán rozvoje sportu města Nýřany je vypracován pro období 2021-2030 a byl 

vyhotoven v souladu s doporučenou osnovou pro zpracování plánu rozvoje sportu 

dle zákona č. 230/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře 

sportu, ve znění pozdějších přepisů, jíž vydalo Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy ČR.  

Koncepce podpory sportu je otevřeným dokumentem, který se může měnit či 

doplňovat v závislosti na prioritách a potřebách města a jeho obyvatel. Tento Plán 

rozvoje sportu města Nýřany vychází ze základní filozofie města Nýřany, kdy se 

město zásadně podílí na podpoře a propagaci zdravého životního stylu a usiluje  

o sociální sbližování a integraci obyvatel města.  

Sportovní politika města je utvářena potřebami občanů města a vychází 

z jejich kulturně historických tradic, místních přírodních podmínek a geografických 

dispozic.  

Cílem strategického plánu je vytyčení strategie rozvoje sportu ve městě a 

způsobu jeho financování. Dílčími cíli, jež vedou ke splnění cíle hlavního, je 

podpora sportu ve všech jeho rovinách a vytváření podmínek pro pohybové 

aktivity všech obyvatel bez rozdílu talentu, věku, pohlaví, původu, vyznání, ale i 

ekonomického a sociálního statusu, pro organizované i neorganizované 

sportovce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

6 

 

2 Základní pojmy 

 

Sportovní infrastruktura  

Veškerá sportovní zařízení nacházející se v daném územním celku.  

 

Sportovní akce  

Jednotlivá organizovaná sportovní soutěž, závod, zápas, hra nebo jiná aktivita 

sportovního charakteru. 

 

Sportovní kluby a tělovýchovné jednoty  

Jsou právní subjekty, zpravidla zapsané spolky, založené za účelem sdružování 

občanů, zajišťování a provozování sportu a pohybových aktivit obyvatel. Jsou 

základními články sportovních svazů a střešních sportovních organizací. 

 

Sport, všeobecné sportovní činnosti 

Veškeré formy tělesné aktivity, které jsou provozovány příležitostně nebo 

organizovaně a usilují o dosažení nebo vylepšení fyzické kondice a duševní 

pohody, upevňování zdraví, dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních či 

rozvoj společenských vztahů.  

 

Sport pro všechny  

Zájmový, organizovaný nebo neorganizovaný sport a pohybové aktivity občanů, 

rekreačního, soutěžního i nesoutěžního charakteru. Motivací a hodnotami jsou 

pohybové vyžití, zábava, sociální kontakt, udržení nebo zlepšení zdravotní i 

psychické kondice, uspokojení potřeb a regenerace.  

 

Prioritní a preferované sporty 

Prioritní a preferované sporty mají soutěžní charakter a reprezentují obec. Důraz 

je kladen na úspěch, členskou základnu, systematickou výchovu. Prioritní sporty 

jsou vyšší formou preferovaných sportů. 

 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

7 

 

Sport na školách  

Někdy používán i název „školní sport“. Jde o zájmové soutěžní i nesoutěžní 

organizované aktivity ve školních sportovních klubech a školních družinách, 

s pravidelnými soutěžemi v rámci struktury mateřských, základních a středních 

škol. Cílem není výkonnostní motivace, ale zvládnutí pohybových činností, 

všestrannost a vytváření vztahu ke sportu. Nejedná se o povinnou tělesnou 

výchovu v rámci vzdělávacího programu.  

 

Výkonnostní sport  

Zájmová činnost soutěžního charakteru se systematickou sportovní přípravou, 

organizovanou ve sportovních klubech. Vychází z příslušných lokálních podmínek. 

Pravidelné soutěže v diferencovaných věkových a výkonnostních kategoriích řídí 

sportovní svazy. Sportovci provozující výkonnostní sport vytvářejí sportovní 

hodnoty a sami jsou jejich „spotřebiteli“ (prožitek, sociální kontakt, seberealizace, 

zvyšování výkonnosti).  

 

Vrcholový a profesionální sport  

Vrcholový sport představuje nejvyšší výkonnostní úroveň sportu, organizovanou 

ve sportovních klubech a odborných pracovištích. Nároky na řízení vrcholového 

sportu přesahují možnosti dobrovolného zajištění. Pravidelné soutěže řídí 

sportovní svazy. Činnost vrcholových sportovců je určitým společenským 

závazkem. Vrcholový sport je „producent“ hodnot, jejichž „spotřebitelem“ je 

veřejnost. Plní funkci propagační. Působí na veřejnost v domácím prostředí 

(vzory) a je prostředkem reprezentace České republiky (dále jen „ČR“). 

Profesionální sport je organizován buď v obchodních společnostech bez státní 

finanční podpory (např. nejvyšší postupové soutěže ve fotbale, ledním hokeji) 

nebo ve státních resortních sportovních centrech.  

 

  

 

 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

8 

 

3 Informace a základní údaje o řešeném území 

Nýřany jsou s přibližně sedmi tisíci obyvateli největším městem okresu Plzeň – 

sever (Plzeňský kraj). Leží přibližně 12 km na západ od krajské metropole Plzně. 

Součástí města je i Kamenný Újezd (sloučen s městem v roce 1960) a Doubrava 

(sloučena s městem v roce 1985). 

 

Poloha města Nýřany v České republice 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Zdroj:  Město Nýřany (dostupný z www.nyrany.cz) 

 

3.1 Základní údaje 

ZUJ 559300 

LAU 2 (dříve NUTS 5) CZ 0325 559300 

Okres Plzeň – sever (LAU 1: CT0325 /dříve NUTS 4)  

Kraj Plzeňský (NUTS 3: CT032) 

Poloha 12 km západně od Plzně 

Katastrální výměra 22,784 km2 

Katastrální území 
708496  Nýřany (11,201 km2) 
631141  Doubrava u Plzně (7,751 km2) 
708470  Kamenný Újezd u Nýřan (3,832 km2) 

Nadmořská výška 336 m n.m. 

Zeměpisné souřadnice 49°42´49" s.š. /  13°12´17" v.d. 

Vzdálenost 
110 km   Nýřany – Praha (centrum) 
  60 km   Nýřany – Rozvadov / Waidhaus (hranice) 

http://www.nyrany.cz/
https://tools.wmflabs.org/geohack/geohack.php?language=cs&pagename=N%C3%BD%C5%99any&params=49.711560287657_N_13.211901020269_E_type:city_region:CZ


Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

9 

 

3.2 Geografie 

Nýřany se nachází v oblasti Plzeňské pahorkatiny, kde je nadmořská výška 

kolem 350 m. V severní části, poblíž obce Doubrava, leží Doubravecký vrch, 

lidově zvaný Dobrák (455 m n.m.). V okolí Nýřan se rozprostírají husté lesy. 

Katastrem Nýřan protékají čtyři potoky – Vejprnický, Hněvnický, Kbelanský a 

Luční. Hněvnický a Kbelanský potok se před Nýřanami spojují a vlévají se 

následně do Vejprnického potoka, který ústí do řeky Mže, Luční potok vtéká do 

řeky Radbuzy. 

Geograficky patří Nýřansko ke sladkovodnímu pásmu útvaru permo-

karbonského. V okolí Nýřan bylo nalezeno velké množství fosilií z období 

pozdního karbonu. 

Nýřansko leží v tzv. stínu deště. Srážek je zde poměrně málo, deště přicházejí 

většinou od jihozápadu. Průměrná roční teplota je kolem 9°C. Kraj na Nýřansku je 

obilnářsko-bramborářský, půda hlinitopísčitá. 

 

3.3 Historie 

První zmínka o Nýřanech (v latinských textech Nirane, německy Nürschan) 

pochází z roku 1272, kdy papež Řehoř X. vydal zvláštní listinu, kterou klášteru 

v Chotěšově potvrzuje jak nový majetek, tak i všechny dřívější statky. Mezi 22 

vesnicemi, které klášteru daroval kníže Hroznata, je i ves Nirani. 

Původní zástavba v Nýřanech stála na kruhové návsi při potoce. Hospodářské 

a obytné objekty byly situovány štíty do návsi, stavební byla dřevěná s doškovou 

krytinou. Později přibyly stavení z hliněných nepálených cihel (tzv. vepříků) a 

nakonec stavení z kamene a pálených cihel se střechami z hliněných tašek. 

Šindelové střechy v Nýřanech k vidění vůbec nebyly. 

Kolem roku 1830 byla pouhou náhodou při hrabání v lese objevena ložiska 

uhlí, neboť uhelné sloje na severu vycházely přímo na povrch. Zahájení těžby 

znamenalo rozvoj do té doby bezvýznamné vesnice. V polovině 19. století začalo 

dolování primitivním způsobem v malých povrchových dolech, resp. štolách, 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

10 

 

později začala výstavba hlubinných dolů. K rozvoji obce přispělo to, že byla v roce 

1861 dána do provozu Česká západní dráha z Plzně do Domažlic a na ni 

navazující tratě do Heřmanovy Hutě a na Sulkov a vlečky na doly Pražské 

železářské společnosti do severní části katastru a na Zieglerův důl. Na Nýřansku 

se těžilo nejkvalitnější uhlí z Rakouska-Uherska, vyváželo se hlavně do Bavorska. 

Zajímavostí bylo tzv. plackové uhlí s velkou výhřevností, jež se mohlo obrábět a 

brousit. Protože nepodléhalo zkáze, vyváželo se do přístavů jako železná zásoba 

pro pohon lodí. V Nýřanech se otevřela řada šachet a došlo k velkému přílivu 

obyvatelstva. Stavěly se byty pro horníky (tzv. kolonie). Došlo k rozvoji řemesel, 

obchodu a živností, pracovalo se v malých hutích, válcovnách a sklárnách. 

Bohatého ložiska uhlí nýřanského revíru využila Pražská železářská společnost a 

založila v Nýřanech v roce 1859 válcovnu a pudlovnu železa. Tato železárna 

zanikla v roce 1878, kdy se provoz přestěhoval na Kladno, do Heřmanovy Hutě a 

na Josefovu Huť (dnešní Pavlovice na Tachovsku). 

 V roce 1880 pracovalo ve zdejších dolech 9.300 horníků s pracovní dobou 

14 až 16 hodin denně. Bylo zde kolem 40 dolů. Rozhodnutím císaře Františka 

Josefa I. ze dne 29. ledna 1892 byly Nýřany povýšeny na město. Privilegiem ze 

dne 5. října 1892 udělil císař městu i znak. 

Dne 10. října 1938 byly Nýřany zabrány hitletovskou armádou a staly se 

součástí Sudet. Osvobozeny byly dne 6. května 1945 16. divizí 3. americké 

armády.  

Dnes již mají Nýřany s hornictvím společnou pouze historii. Už za první 

republiky mnohé doly zanikly a těžba na Nýřansku byla skončena v roce 1995 

uzavřením dolu Krimich II. 

První zmínka o obci Kamenný Újezd je již z roku 1215, kdy jsou mezi zbožím 

benediktinského kláštera v Kladrubech uváděny tři Újezdy. Nelze však bezpečně 

určit, o které Újezdy se jedná. Bezpečně je však Kamenný Újezd stejně jako ves 

Nýřany uveden v listině papeže Řehoře X. z roku 1272. 

První doložená písemná zmínka o obci Doubrava u Nýřan je z roku 1556. 

Doubrava u Nýřan (německy Dobraken) byla často mylně zaměňována s dnes již 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

11 

 

zaniklou obcí Doubrava u Stříbra (německy Dubrau), po které zbyl dnes pouze 

kostel sv. Petra, a jež je spojena s první písemnou zmínkou z roku 1115. 

 

3.4 Současnost 

Jižně od Nýřan prochází dálnice D5 (Praha – Rozvadov). Příjezd je ale  

i z dalších směrů – od Plzně, Domažlic, Tachova či Karlových Varů. S krajským 

městem Plzní mají Nýřany výborné vlakové spojení (trať Plzeň – Domažlice), 

využívána je i autobusová doprava, jíž slouží nově vybudované autobusové 

nádraží (prosinec 2019).   

V Nýřanech je celkem 62 ulic. V Kamenném Újezdě a v Doubravě ulice 

pojmenovány nejsou. 

Nýřany disponují bytovým fondem o více než 350 bytových jednotkách, 

z toho je 28 bytových jednotek v domech s pečovatelskou službou (jeden je 

v Nýřanech, druhý v Kamenném Újezdě). Je zde řada obchodů, tři velké 

potravinové řetězce, ale i dostatek menších obchodů.  

Ve městě je dostatečně postaráno i o zdraví občanů, sídlí zde praktiční 

lékaři, zubní lékaři, lékárny a jsou zde ordinace řady odborných lékařů. Většina 

ordinací se nachází v Nýřanském lékařském domě (poliklinika) v centru města. 

V Nýřanech je moderní základní škola, do níž dochází více než 650 dětí, dvě 

mateřské školy s kapacitou pro více než 250 dětí, jež dostatečně pokrývá 

požadavky rodičů plně tříletých dětí města, a pro hudebně a výtvarně nadané děti 

se ve městě nachází základní umělecká škola s kapacitou téměř 400 žáků. 

Nýřany nabízí rovněž řadu pracovních příležitostí. Přímo v Nýřanech najdete 

menší i větší firmy a průmyslovou zónu Mexiko. Kromě toho v okolí vyrostly i další 

průmyslové zóny na katastru sousedních obcí. Svou polohou i dobrou dopravní 

obslužností jsou Nýřany i ideálním místem pro dojíždění za prací do krajské 

metropole. Míra nezaměstnanosti v okolí Plzně je stabilně jednou z nejnižších 

v České republice.   

Od ledna 2003 jsou Nýřany obcí s rozšířenou působností, provádějí výkon 

státní správy pro 54 obcí okresu Plzeň – sever. 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

12 

 

4 Sport v Nýřanech 

4.1 Historie sportu v Nýřanech 

S obdobím rychlého růstu průmyslu v Nýřanech se vytvářely podmínky 

k oživení vlasteneckého cítění českého obyvatelstva, zakládaly se české 

vlastenecké spolky a vyvíjel se tlak na vznik české tělovýchovné organizace a 

sportovních klubů. 

 

4.1.1 Tělocvičná jednota SOKOL Nýřany 

2. července 1899 byla v hostinci „U zlatého soudku“, který se nalézal proti 

hostinci "U zeleného stromu", založena tělocvičná jednota SOKOL Nýřany. Brzy 

po svém ustavení se jednota přestěhovala do hostince "U Langů" (č.p. 312), kde 

po řadu let pěstovala činnost tělocvičnou i kulturní. 6. září 1936 se TJ 

přestěhovala do nově postavené sokolovny proti radnici, kde sídlí dodnes. 

V Sokole během let působily oddíly: ASPV (asociace sportu pro všechny) atletika, 

fotbal, košíková, kulečník, lední hokej, národní (česká) házená, stolní tenis, šachy, 

tenis, turistika, volejbal. Kromě sportovní činnosti vynikal v TJ dříve i pěvecký a 

dramatický odbor. 

 

Změny v pojmenování TJ: 

1948 – 1949 Tělovýchovná jednota SOKOL Nýřany 

1950 – 1952 Tělovýchovná jednota STAVEBNÍ STROJE Nýřany 

1952 – 1953 
Závodní sokolská jednota ŠKODA Nýřany, ADAMOVSKÉ 
STROJÍRNY Nýřany, SOKOL Všeobecné strojírny Nýřany 

1953 – 1962 DSO SPARTAK Nýřany 

1963 – 1992 TJ TESLA Nýřany 

1992 dosud TJ Dioss Nýřany 

 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

13 

 

4.1.2 Dělnická tělocvičná jednota (DTJ) Nýřany 

Byla založena 20. listopadu 1902 v hostinci "U bílého lva" (pozdější Lidový 

dům, dnes pivnice TESLA) jako odbočka DTJ Plzeň. Jednota měla rovněž vlastní 

dramatický odbor a dále odbor skautů DTJ. V roce 1935 se DTJ přestěhovala do 

nově zbudovaného Lidového domu. Dnes je zde mateřská škola.  

4.1.3 Federativní dělnická tělovýchovná jednota (FDTJ) Nýřany 

Byla založena 29. května 1921 v hostinci "U Trávů". Jednota se vyvíjela 

zdárně až do r. 1934, kdy na dole Krimich vypukla stávka, při níž byli propuštěni 

ve velkém počtu právě tělocvikáři FDTJ. Přes toto oslabení FDTJ fungovala 

až do záboru Nýřan v r. 1938. Po r. 1945 již činnost FDTJ nebyla rozhodnutím ÚV 

KSČ obnovena. 

4.1.4 Sportovní klub (SK) Nýřany 

Byl založen 7. března 1907 v hospůdce "U Pražáka". Byla schválena 

klubová barva - bílá, černá a zelená (symbol hornictví). Jednalo se o fotbalový 

klub, později se přidal tenisový odbor. Kritické období přichází v r. 1910. Řada 

funkcionářů odchází, ztrácí se i hřiště na Lazarce. Poprvé byl sehrán zápas 

na Humboldtce. Oživení přichází až v r. 1913, kdy bylo získáno hřiště v Lomu 

(dnešní Výhledy). Klubová místnost přechází do Besedy.  

Po osvobození v r. 1945 byla v Nýřanech zahájena sportovní činnost. 

Fotbalisté SK Nýřany a SK Olympia Nýřany prvně v historii nastoupili cestu 

vzájemné spolupráce a od r. 1945 vyvíjí SK Nýřany činnost jako jediný fotbalový 

oddíl v osvobozených Nýřanech. Přichází rok 1948, kdy dochází ke sloučení 

tělovýchovy. SK Nýřany se začleňuje do TJ Sokol Nýřany jako oddíl kopané. 

4.1.5 Sportovní klub (SK) OLYMPIA Nýřany 

Tento fotbalový klub byl založen 2. února 1915  v místnosti "U Berdychů". 

První valná hromada se konala v hostinci "U Šeflů" (ve "Vile"). Klub začínal na 

hřišti na Humboldtce, odkud později dostal výpověď a započal s výstavbou 

vlastního hřiště, které otvírá v květnu 1923.  Smutným rokem 1938 končí i činnost 

klubu. Hřiště "Na Vršíčkách" nebo také zvané "Na Sahaře" zpustlo a zaniklo. 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

14 

 

4.1.6 Sportovní klub (SK) VIKTORIE Kamenný Újezd - Lazarka 

Fotbalový klub byl založen v r. 1928 z bývalého kroužku Lazarka. SK 

VIKTORIE dožila v  roce  1937  a oficiálně se sloučila s SK Nýřany. Část jejích 

hráčů odešla do SK Olympia Nýřany. 

4.1.7 Klub atletů (KA) BIVOJ Nýřany 

Klub se věnoval zápasu. Snad žádný sportovní klub v Nýřanech se nemůže 

pochlubit tolika medailemi získanými ve význačných soutěžích jako KA Bivoj. Klub 

oficiálně fungoval od 1. ledna 1930. Činnost zahájil nejprve v hostinci "U Hrabáků", 

později "U Langů" a pak v hotelu "Holzner". Po r. 1938 se klub přestěhoval do 

Tlučné a následně do Vejprnic. Po osvobození v r. 1945 se Bivoj vrací zpět 

do Nýřan. Zprvu cvičí v hostinci "U Zídků", později v sokolovně. Po sjednocení 

tělovýchovy, kdy se do sokolovny soustředila činnost všech sportovců, činnost KA 

Bivoj upadala, až klub úplně zanikl. V r. 1959 byl učiněn pokus o znovuoživení 

činnosti těžkých atletů, avšak bez úspěchu. 

4.1.8 Dělnický klub cyklistů MEXIKO  

O tomto klubu se ví, že existoval, bohužel se nedochoval žádný písemný 

materiál. 

 

 

 

 

 

 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

15 

 

4.2 Obecný popis současného stavu v oblasti sportu 

Rada města pravidelně zřizuje v každém volebním období jako svůj poradní 

orgán komisi pro školství, sport a kulturu, která monitoruje sportovní činnost ve 

městě a každoročně například organizuje oceňování vybraných sportovců. 

V Nýřanech jsou pro sport dobré podmínky. Přímo za základní školou je 

hřiště na lehkou atletiku (samozřejmě s umělým povrchem), další hřiště s umělým 

povrchem je pro národní házenou. Jsou zde kvalitní fotbalové stadiony (největší 

zázemí má stadion v Nýřanech, další dva jsou v Kamenném Újezdu a 

v Doubravě). Dále se ve městě nachází  tenisové kurty či volejbalový kurt a 

několik nohejbalových hřišť. Všechny sportovní oddíly mohou v zimě využívat 

tělocvičnu základní školy, kroužky organizované Domem dětí a mládeže mají 

vlastní malou tělocvičnu za DDM a oddíly TJ Dioss Nýřany navíc využívají i 

tělocvičnu v sokolovně, která v roce 2020 prošla kompletní rekonstrukcí 

investovanou z rozpočtu města Nýřany. Obě tělocvičny jsou ale již pro výkonný 

sport svými parametry nevyhovující. Vzhledem k počtu velkých sportovních oddílů 

ve městě je vhodná výstavba velké sportovní haly. Toho si je vědomo i současné 

zastupitelstvo města, proto již vybralo pro halu vhodný prostor a započalo se 

s projektovými pracemi.   

V Nýřanech je dále skatepark a nově je zde otevřené workoutové hřiště. 

Byla zde vybudována i in-line dráha. Tato dráha bohužel netvoří samostatný 

ucelený uzavřený okruh, ale část dráhy slouží zároveň i jako obslužná komunikace 

do zahrádkářské kolonie, není tedy in-line bruslaři příliš využívána. V současné 

době je spíše využívána jako cyklostezka. Po uzavřeném in-line okruhu je ve 

městě stále větší poptávka a občané města využívají in-line okruhy vybudované 

v okolních obcích. Bylo by vhodné prozatím, než se najde větší vhodný prostor, 

vytvořit alespoň malý uzavřený in-line okruh pro děti (například kolem 

Rákosníčkova hřiště).      

V době nestále se zvyšující popularity cyklistiky jako možnosti aktivního 

trávení volného času je poptávka rovněž po cyklostezkách, které by propojily 

stávající síť cyklostezek ve směru na Plzeň či do rekreačních oblastí v okolí Nýřan, 

zejména pak severním směrem k Hracholuské přehradě nebo jižním směrem na 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

16 

 

Dobřansko, které je častým cílem cyklovyjížděk občanů města. Propojení 

cyklostezky ve směru na Plzeň by sloužilo současně k bezpečnější přepravě 

obyvatel do škol či zaměstnání, jíž využívá díky nedostatku volného času stále 

větší procento obyvatel. Oficiální cyklostezky katastr Nýřan pouze protínají a 

nevytváří ucelený celek, který by umožnil zcela se vyhnout frekventovaným 

silnicím. Cyklisté tak nemají optimální bezpečnou alternativu pro napojení na 

oficiální cyklostezky. 

Stále větší počet obyvatel města se pravidelně věnuje běhu. Využívají 

k tomu zejména přírodní nezpevněné cesty vedoucí na okraji města nebo v jeho 

nejbližším okolí. Je v zájmu obce podporovat venkovní sportovní aktivity, včetně 

běhání. Ačkoliv zde není potřeba budování infrastruktury a dalších investic, je 

důležité zachovat existenci okružních přírodních cest a poskytnout tak obyvatelům 

bezpečné a atraktivní trasy pro běhání. 

V Nýřanech proběhla rozsáhlá rekonstrukce rekreačního a sportovního 

areálu koupaliště. Na koupališti, které je umístěno na okraji lesoparku Mexiko, jsou 

dva bazény: padesátimetrový bazén s tobogánem a dětský bazén s brouzdalištěm 

a malou skluzavkou. Pro malé děti je zde dětské hřiště, pro dospělé hřiště 

na beach volejbal či multifunkční hřiště na nohejbal, streetball a hokejbal. 

Multifunkční hřiště bylo v zimních měsících, pokud tomu přály přírodní podmínky, 

využíváno jako přírodní kluziště. V posledních letech jsou ale zimy stále teplejší a 

plochu pro kluziště tedy nešlo využít. Zastupitelstvo města se tedy rozhodlo změnit 

povrch plochy tak, aby mohlo kluziště fungovat i při teplotách nad nulou s tím,  

že tato plocha bude moci být hojně využívána i základní školou v rámci výuky 

tělocviku. Na podzim roku 2020 tedy dojde k rekonstrukci multifunkčního hřiště  

na syntetickou ledovou plochu (viz schválený rozpočet města Nýřany na rok 

2020).  

Ve městě se nachází řada malých dětských hřišť s nejrůznějšími herními 

prvky podporujícími zdravý rozvoj dětí. Největší z nich je Rákosníčkovo hřiště, 

které město získalo v roce 2019. Několik menších dětských hřišť se nachází na 

obou sídlištích, ale i v Kamenném Újezdu a v Doubravě nebo v areálu koupaliště. 

Veškeré herní prvky podléhají pravidelným revizím. 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

17 

 

V Nýřanech dosluhuje dopravní hřiště, jež bylo vybudováno v socialistické 

éře a jež se dnes nachází na soukromém pozemku. Součástí povinné výuky 

základních škol je dopravní výchova. Naše základní škola nemá pro tuto výuku 

odpovídající místo. Na náměstí byla v budově školní družiny vybudována učebna 

dopravní výchovy, stále se nám ale nedaří vyčlenit odpovídající pozemek 

v majetku města, na němž by se nové dopravní hřiště dalo vybudovat. 

Díky velmi pestré spolkové činnosti se Nýřany pyšní bohatým sportovním 

životem. Opomenout v tomto případě nelze ani spolupráci s partnerskou obcí 

Zeulenroda – Triebes, která leží v německém Durynsku v okrese Greiz (bývalá 

NDR). Spolupráce se dnes týká především hasičských akcí, německá strana by 

ale ráda oživila i sportovní akce (zejména turnaje v kopané). 

Významné místo v oblasti aktivit pro děti a mládež zaujímá kromě činnosti 

mnoha sportovních nebo jiných zájmových organizací také Dům dětí a mládeže 

organizačně spadající pod příspěvkovou organizaci Základní škola a Mateřská 

škola Nýřany, jenž nabízí řadu rozličných kroužků zaměřených na sport (florbal, 

rybářský sport, aerobic), tanec, ruční práce a podobně. Výrazným činitelem 

v oblasti budování pozitivního vztahu a motivace dětí a mládeže k pohybovým 

aktivitám je přirozeně i samotná Základní škola a Mateřská škola Nýřany.  

V zimním období se děti mohou účastnit lyžařského výcviku, v jarních 

měsících pak výcviku (kurzu) plaveckého, k čemuž jsou využívány bazény 

v nedaleké Plzni. Ve školkách jsou pohybové činnosti a hry vykonávány průběžně 

v rámci běžného režimu dne. Pro venkovní tělovýchovné aktivity je v areálu ZŠ 

k dispozici atletické hřiště s umělým povrchem, venkovní hřiště na košíkovou a 

asfaltové hřiště na nohejbal či vybíjenou. Nově je v areálu umístěno i hřiště  

na  pétanque. Sportovní aktivity školáků probíhají v zimních měsících a  

za nepříznivého počasí v tělocvičně ZŠ. Pro malé děti je v areálu obou nýřanských 

mateřských škol řada herních prvků, na nichž mohou kvalitně rozvíjet své 

sportovní nadání.  

Ve městě bohužel chybí ucelený areál, kde by mohli trávit společně volný 

čas rodiny s malými dětmi či naopak senioři. Pro tyto aktivity se nabízí využít 

prostory lesoparku Mexiko. Jednalo by se o poměrně finančně nenáročnou 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

18 

 

variantu, kdy by prozatím postačilo částečně udržovat nezpevněné cesty a 

rozmístit po lesoparku lavičky, jichž je zde v současnosti minimální počet. 

Lesopark by pak mohl být více využíván i školskými subjekty. 

K tradičním sportovním akcím patří zejména Běh města Nýřany pořádaný 

spolkem ATLETCLUB Nýřany ve spolupráci s komisí pro školství, sport a kulturu 

města Nýřany. Jedná se o největší sportovní akci ve městě, každoročně se jí 

účastní více než 500 dětí v nejrůznějších kategoriích, cca 100 závodníků 

v hlavním závodě na 10 km a více než tisíc diváků. Kromě toho probíhá ve městě 

řada turnajů a utkání pořádaných různými sportovními a volnočasovými kluby. 

 

4.3 Vybrané sportovní a volnočasové kluby ve městě 

V Nýřanech působí řada sportovních a volnočasových klubů, největším 

z nich je TJ Dioss Nýřany, který má cca 650 členů v osmi sportovních oddílech, 

z nichž většina pracuje i s mládeží. 

Spolková činnost v Nýřanech je, jak dokládají řádky výše, stará i více než 

sto let. Za dlouhou spolkovou tradicí stojí především kontinuita vývoje v území a 

vysoká míra pospolitosti a soudržnosti. Podpora spolkové činnosti ze strany 

vedení města je tedy prospěšná a důležitá. 

V Nýřanech se nachází i několik soukromých fitness center a studií, např. 

Fitness centrum Viking ve Slunečné ulici 1060 či Studio 4 Ladies a Sport studio 

Nýřany nacházející se ve stejném domě na Benešově třídě 280.     

 

Nejaktivnější sportovní a volnočasové kluby ve městě: 

4.3.1 Dům dětí a mládeže 

Součást příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola Nýřany 
Sídlo:  Nýřany, Školní 901 
IČO:   60 61 18 80 
Adresa: Nýřany, Dr. Pavla Klementa 451 
Zaměření:   Sport (florbal) a volný čas 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

19 

 

4.3.2 TJ Dioss Nýřany z.s. 

Sídlo:   Nýřany, Benešova třída 745 
IČO:   44 73 43 37 
Zaměření:   ASPV, biliard, fotbal, národní házená, stolní tenis, šachy, 

tenis, volejbal 

4.3.3 ATLETCLUB Nýřany, z.s. 

Sídlo:   Nýřany 
IČO:    45 33 05 90 
Zaměření:   Lehká atletika 

4.3.4 Tělovýchovná jednota Baník Kamenný Újezd z.s.  

Sídlo:   Nýřany – Kamenný Újezd 
IČO:    45 33 05 90 
Zaměření:   Fotbal 

4.3.5 Sportovní klub Doubrava, z.s.  

Sídlo:   Nýřany - Doubrava 
IČO:    14 70 26 65 
Zaměření:   Sportovní a kulturní činnost 

4.3.6 Sportovní klub HC Nýřany z.s. 

Sídlo:   Plzeň, Skvrňany, Křimická 771/40 
IČO:    26 58 97 88 
Zaměření:   Hokej 

4.3.7 SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Nýřany 

Sídlo:   Nýřany, Šůlova 1150 
IČO:    49 74 72 82 
Zaměření:   Požární činnost, požární prevence, požární sport 

4.3.8 Česká tábornická unie, z.s. - Turistický oddíl Psohlavci 

Sídlo:   Praha, Vršovice, Kazašská 1426/6 
IČO:    00 41 80 56 
Pobočný spolek: Nýřany 
Zaměření:   Turistika  

4.3.9 DVOREK BOYS z.s. 

Sídlo:   Nýřany, Nová 1138 
IČO:    08 86 27 88 
Zaměření:   Sport (hokejbal) a volný čas 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

20 

 

5 Definování strategických cílů v oblasti sportu  

 

Strategické cíle v oblasti rozvoje sportu ve městě Nýřany jsou vytyčeny 

v souladu s osnovou doporučenou obcím Ministerstvem školství, mládeže a 

tělovýchovy ČR. Cíle jsou stanoveny v rámci tří priorit – Sport dětí a mládeže, 

Sport pro všechny a Sportovní infrastruktura. Všechny uvedené strategické cíle 

jsou dlouhodobé.  

 

5.1 Priorita 1 – Sport dětí a mládeže 

Systémová podpora a rozvoj sportu dětí a mládeže. Podněcování a 

motivace dětí a mladých lidí k aktivnímu trávení volného času, budování 

pozitivního postoje ke sportu, osvojování si pohybových činností a aktivit 

přispívajících ke zdravému vývoji dětí a udržování dobré kondice organismu 

prostřednictvím sítě atraktivních sportovišť, široké kvalitní nabídky sportovních 

aktivit a akcí, udržení a zkvalitnění členské základny sportovních spolků, klubů a 

organizací a ocenění mimořádných výkonů mladých nýřanských sportovců. 

Z hlediska dostupnosti sportu pro děti a mládež je důležité, aby financování 

sportovních a pohybových aktivit dětí a mládeže nebylo jen na straně rodičů, ale 

aby obec přispívala na činnost sportovních organizací dle předem stanovených 

pravidel tak, jako tomu bylo v předchozích letech. 

Město Nýřany bude nadále podporovat veškeré aktivity příspěvkové 

organizace Základní škola a Mateřská škola Nýřany vztahující se ke sportovnímu 

rozvoji dětí a mládeže. Veškerá mimoškolní činnost pořádaná Domem dětí a 

mládeže je dotována z rozpočtu města a je finančně dostupná i sociálně slabým 

rodinám. 

Při přidělování dotací na činnost spolků bude město Nýřany zohledňovat 

zejména práci s mládeží.  

 

 

 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

21 

 

5.2 Priorita 2 – Sport pro všechny 

Rozšiřovat spektrum stávající nabídky dalších možností sportovního vyžití a 

aktivního trávení volného času pro všechny věkové kategorie občanů města 

Nýřany a zvyšování povědomí občanů o těchto možnostech. 

Jednou z oblastí podpory sportu je jeho rekreační funkce pro nejširší vrstvy 

obyvatel s využitím přírodního prostředí v obci a okolí. Pohybové aktivity musí být 

pro občany dostupné, finančně nenáročné a v případě cyklostezek a volně 

přístupných hřišť nebudou ani časově omezené.  

Ostatní sportovní aktivity bude město v rámci svého rozpočtu dotovat formou 

individuálních dotací poskytovaných jednotlivým spolkům či jednotlivcům.  

 

5.3 Priorita 3 – Sportovní infrastruktura 

Systematická a kontinuální podpora a modernizace sportovní a 

volnočasové infrastruktury a navazujících aktivit. 

Tento strategický dokument klade důraz na systematické prověřování 

úplnosti stávající sportovní infrastruktury z hlediska nároků na současné sportovní 

vyžití s cílem dosáhnout zlepšení kvalitativních parametrů sportovišť. Město musí 

držet krok s potřebami a zájmy svých obyvatel, proto je třeba zlepšit sportovní 

infrastrukturu v obci a navýšit její kapacitu. A to i přesto, že ve srovnání 

s velikostně shodnými obcemi, má město Nýřany sportovní infrastrukturu 

dlouhodobě na velice dobré úrovni.   

Obec plánuje podpořit i cyklistiku jako způsob volnočasové aktivity obyvatel. 

Současně je cílem podpořit cyklistiku i pro dopravu do zaměstnání. Na nově 

zbudovaném přestupním uzlu jsou vybudována stání pro kola, a to jak otevřená 

stání, tak kryté uzamykatelné boxy. Bezpečné ukládání kol v uzamykatelných 

boxech jistě ocení zejména majitelé dražších kol či stále populárnějších elektrokol. 

Do budoucna chce obec klást ještě větší důraz na bezpečnost, chce tedy podpořit 

sledování stání pro kola a vůbec celé sportovní infrastruktury pomocí kamerového 

systému. 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

22 

 

Bohužel ani dvě stávající městské cyklostezky (Revoluční ulice a část 

Benešovy třídy) nejsou vzájemně propojeny a při jízdě se cyklisté nevyhnou 

pojíždění na frekventované silnici. V plánu je i vzájemné propojení těchto 

cyklostezek s budovanou cyklostezkou, jež by měla vést ze sousední obce Tlučná 

do krajské metropole. Cílem propojení této cyklotrasy je, aby nebyl nutný pohyb 

cyklistů na auty velmi frekventovaném úseku silnice II/203 vedoucí z Nýřan  

do Plzně.  

 

5.4 Multiplikační dopady sportu 

Oblast sportu má ve všech obcích své nezastupitelné místo. V obecné rovině 

lze říci, že právě sportovní, resp. pohybové činnosti představují nejrozšířenější 

volnočasovou aktivitu napříč věkovými kategoriemi a mají dopad do řady oblastí 

lidského života. Přesto dnes čelíme výzvě, jak motivovat především mladou 

generaci k aktivnímu trávení volného času. S postupem digitalizace a 

modernizace ustupuje aktivní činnost pasivní formě zábavy v podobě sezení  

u počítače, zejména na sociálních sítích. Nezdravé stravovací návyky a životní styl 

v dnešní době děti přijímají za své již od raných let, což má za následek neustále 

se zvyšující počet obézních dětí či dětí osvobozených od tělesné výchovy v rámci 

povinné školní docházky. Sportování či tělesný pohyb obecně přitom mají pozitivní 

vliv na fyzický i psychický stav člověka každého věku a pohlaví. S různými druhy 

sportu se děti, pro které je pohyb přirozený, seznamují již v mateřské a následně 

na základní škole a právě škola je pro řadu z nich jediným prostředím, kde 

(alespoň) v rámci hodin tělesné výchovy vykonávají fyzickou aktivitu. 

K rozšiřujícím pak patří lyžařské a plavecké kurzy. Z hlediska zdravotních benefitů 

přispívá tělesná pohybová aktivita ke snížení krevního tlaku, snížení rizika vzniku 

kardiovaskulárních a dalších civilizačních chorob, k formování a harmonickému 

rozvoji osobnosti, představuje nástroj aktivního odpočinku, zlepšuje psychické 

rozpoložení, odbourává stres, zvyšuje fyzickou zdatnost a značnou měrou přispívá 

k udržení optimální váhy či redukci nadváhy a obezity. Sport dnes můžeme vnímat 

a označit za jeden z nejlevnějších léků na celou škálu neduhů.  



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

23 

 

V přesahu do oblasti sociální má sport potenciál spojovat lidi bez ohledu na 

pohlaví, věk, rasu náboženské vyznání či sexuální orientaci. Významnou roli 

sehrává při prevenci a potírání sociálně-patologických jevů či rizikových projevů 

chování, a to nejen v oblasti „tradičně“ chápaných závislostí a dalších negativních, 

asociálních či patologických společenských jevů, jakými jsou především šikana, 

rasismus, vandalismus, kriminalita, gamblerství, drogová a jiná závislost, ale 

v souvislosti s nadužíváním informačních a komunikačních technologií, zvyšující 

se aktivitou a především dobou strávenou v online prostředí, i jevy a závislosti 

typu kyberšikana a podobně. Motivace a budování pozitivního vztahu dětí a 

mladých lidí k aktivnímu trávení volného času se uplatňuje v rámci primární, 

sekundární i terciární prevence. Na základní škole jsou průběžně realizovány 

programy primární prevence, které mají za cíl předcházet projevům rizikového 

chování či tyto minimalizovat a posilovat postoje podporující zdravý životní styl 

dospívajících dětí. Možností ke sportování a pohybovým aktivitám je v Nýřanech 

mnoho. V případě organizované sportovní činnosti závisí výběr a přihlášení do 

sportovních oddílů a klubů či na mimoškolní sportovní kroužky do velké míry na 

ekonomické situaci té které rodiny. Zvláště finančně náročné sportovní kroužky si 

nemohou dovolit děti ze sociálně slabých rodin, v důsledku čehož dochází k 

finanční diskriminaci v přístupu dětí ke sportovním a volnočasovým aktivitám, 

tomu ale zabránit nelze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

24 

 

5.5 Návrh konkrétních projektů v oblasti sportu 

Z tohoto strategického dokumentu vyplývají následující priority a konkrétní 

akce, které město plánuje v následujících deseti letech uskutečnit: 

 

5.5.1 Vybudování nové infrastruktury 

01 Víceúčelová sportovní hala 

02 Uzavřený in-line okruh 

03 Dopravní hřiště 

04 Tréninkové hřiště s umělým povrchem pro oddíl kopané TJ Dioss Nýřany. 

05 Cyklostezky sloužící k propojení stávající sítě cyklostezek 

06 Volnočasová zóna v lesoparku Mexiko 

5.5.2 Údržba a rekonstrukce stávající infrastruktury 

01 Veškerá stávající sportovní infrastruktura v majetku města 

02 Dětská hřiště v majetku města 

03 Areál koupaliště 

04 
Finanční podpora při údržbě a rekonstrukci stávající sportovní 
infrastruktury v majetku spolků nacházející se v katastru města 

5.5.3 Podpora spolkové činnosti 

01 
Z rozpočtu města poskytovat individuální dotace spolkům sídlícím či 
provozujícím činnost na území města 

5.5.4 Podpora konkrétních sportovních akcí 

01 Finanční a organizační podpora akce Běh města Nýřany 

02 
Finanční podpora případných konkrétních velkých sportovních akcí 
pořádaných sportovními kluby ve městě 

5.5.5 Ocenění nejúspěšnějších sportovců 

01 
Oceňovat vybrané sportovce či sportovní kolektivy reprezentujících město 
Nýřany 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

25 

 

6 Financování sportu  

Pro úspěšné naplnění priorit Plánu rozvoje sportu města Nýřany je zapotřebí 

zajistit adekvátní financování pro naplánované aktivity. Rozpočet města je 

limitován, obec není schopna sama financovat všechny sportovní aktivity spolků či 

jednotlivců ve městě, ani všechny projekty spojené s rozvojem sportovní 

infrastruktury. Vznik dalších nových sportovišť či cyklostezek a zajištění řádného 

chodu sportovních spolků jsou podmíněny získáním dotací z alternativních zdrojů. 

Jak město Nýřany, tak sportovní či volnočasové kluby se v případě větších investic 

musí z velké části spoléhat na získané dotace a granty. Realizace navrhovaných 

opatření se neobejde bez zajišťování financování z různých zdrojů. Oblast sportu 

není s výjimkou cyklostezek dotována z prostředků EU, hlavním dotačním zdrojem 

pro rozvoj sportu proto bude v následujícím období podpora ČR prováděná 

prostřednictvím Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR. Sekundárním 

zdrojem dotací pak budou zdroje a fondy Plzeňského kraje. 

 

6.1 Financování sportu ze státního rozpočtu 

Úkolem sportovní politiky ČR na všech úrovních je vytvářet podmínky pro 

pohybové aktivity všech obyvatel bez rozdílu talentu, pohlaví, věku, původu, 

vyznání, ale i ekonomického a sociálního statusu, pro organizované i 

neorganizované sportovce. 

Objem finančních prostředků prostřednictvím dotačních programů sportu se 

na všech úrovních ukazuje jako významně nižší než u většiny zemí EU. Vysoká 

ekonomická spoluúčast rodin na sportování, nízká členská základna 

v organizovaném sportu, trvalý pokles zdatnosti populace, snižující se úroveň 

pohybové gramotnosti, růst obezity a vysoký výskyt civilizačních chorob jsou v ČR 

ve srovnání se zeměmi EU alarmující a je nutné hledat systémové řešení rozvoje 

sportu podpořené novou legislativou, zásadním navýšením finančních prostředků 

v rámci dotačních programů, institucionálním zabezpečením i zvyšováním 

kvalifikace sportovních odborníků.  



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

26 

 

Sport je veřejnou službou. Na rozvoji sportu se musí podílet nejen spolky, 

neziskové organizace a komerční subjekty, ale i státní správa a samospráva. Je 

nutné hledat nové řešení institucionálního zabezpečení sportu, neboť zjištěné 

problémy jsou takového rozsahu a významu, že je nemůže vyřešit stávající 

uspořádání. 

Financováním sportu na úrovni státního rozpočtu se zabývá materiál 

„Koncepce podpory sportu 2016-2025 – SPORT 2025“, jež předkládá směry 

rozvoje a podpory českého sportu, pilíře, priority, strategické cíle i podmínky 

naplnění v období let 2016 – 2025. Jednou z priorit Koncepce Sport 2025 je 

dodržování principu transparentnosti rozdělování dotací a otevřenosti informací jak 

na straně státu, tak na straně sportovních subjektů. 

Dotace na podporu sportu poskytuje stát ze svého rozpočtu prostřednictvím 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy v programech vyhlašovaných na 

kalendářní rok a zaměřených zejména na podporu sportu dětí a mládeže, sportu 

pro všechny, sportu zdravotně postižených osob a na podporu úspěšných 

sportovních reprezentantů České republiky.  

MŠMT vede v elektronické podobě Rejstřík sportovních organizací 

žádajících o podporu ze státního rozpočtu. Podporu sportu lze poskytovat pouze 

sportovním organizacím zapsaným v tomto rejstříku.  

 

6.2 Financování sportu z rozpočtu Plzeňského kraje 

V rámci své samostatné působnosti přispívá na rozvoj sportu i každý kraj 

České republiky, v případě města Nýřany tedy Plzeňský kraj. Kraj ve své 

samostatné působnosti zejména: 

a. zabezpečuje rozvoj sportu pro všechny, včetně zdravotně postižených 

občanů či přípravy sportovních talentů 

b. zajišťuje výstavbu, rekonstrukci, udržování a provozování svých 

sportovních zařízení 

c. zabezpečuje ze svého rozpočtu podporu sportu na svém území 

d. zpracovává plán rozvoje sportu v kraji a zajišťuje jeho provádění 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

27 

 

Plzeňský kraj pravidelně vyhlašuje dotační programy zaměřené na podporu 

sportu. Dotace mohou mít investiční i neinvestiční charakter, jsou zúčtovatelné, 

podpora je poskytována vždy na konkrétní kalendářní rok.  

 

6.3 Financování sportu z rozpočtu města 

Město Nýřany dlouhodobě na svém území podporuje rozvoj sportu, a to na 

hned několika úrovních. Zejména zajišťuje obnovu a modernizaci stávající 

sportovní infrastruktury, jež je v majetku města, a zasazuje se o výstavbu 

sportovišť nových. Dále finančními příspěvky napomáhá k rekonstrukci a 

modernizaci stávajících sportovišť, jež jsou ve vlastnictví největší sportovní 

organizace ve městě TJ Dioss Nýřany z.s. 

Ve svém rozpočtu město Nýřany každoročně vyčleňuje finance na podporu 

sportu a tělovýchovné činnosti zájmových sdružení, o něž mohou sportovní a 

volnočasové spolky či zájmové organizace sídlící nebo vyvíjející činnost na území 

města Nýřany požádat prostřednictvím individuálních dotací.  V tomto případě se 

jedná o kofinancování činnosti subjektů, neinvestičních záměrů, sportovních akcí a 

aktivit v rámci multifinancování prostřednictvím dalších zdrojů, jako jsou členské 

příspěvky, dotace kraje, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy či jiných 

resortů, příspěvky podnikatelských subjektů či soukromých dárců nebo vlastní 

výdělečná činnost. 

Město Nýřany předpokládá, že financování sportu a sportovních aktivit bude 

součástí rozpočtu města i v příštích letech, a to včetně oceňování vybraných 

sportovců a sportovních kolektivů reprezentující Nýřany na regionální, republikové 

i mezinárodní úrovni.  

 

 

 

 

 

 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

28 

 

 

7 Závěr  

Schválený Plán rozvoje sportu města Nýřany se stane základním 

koncepčním vodítkem pro rozhodování zastupitelstva obce pro období let 2021-

2030, tedy pro následujících deset let. Stanovuje priority i prostředky pro jejich 

naplnění. Vzhledem k vývoji potřeb občanů a také v závislosti na finančních 

možnostech bude moci být průběžně upravován. Stejně tak může být měněna i 

realizace navržených opatření – může být zrychlována či naopak může mít 

pomalejší průběh. 

Město Nýřany má příznivé podmínky pro vytvoření kvalitní a kapacitně 

dostačující sportovní infrastruktury, která bude dostupná pro obyvatele z různých 

věkových i sociálních skupin a která bude zohledňovat zvyšující se poptávku po 

možnostech kvalitně trávit volný čas.  

Dlouhodobým nedostatkem v oblasti sportu je absence sportovní haly. 

Město se zavazuje tento nedostatek cíleně odstranit, a to za použití jak vlastních 

finančních prostředků, tak za využití finančních prostředků získaných z dotačních 

programů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

29 

 

 

8 Seznam použitých zdrojů 

Internetové zdroje 

Město Nýřany. Oficiální web. [online] 
Dostupné z http://www.nyrany.cz/  

 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Oficiální web. [online]  

Dostupné z: https://www.msmt.cz/ 
 
Plzeňský kraj. Oficiální web. [online] 

Dostupné z: https://www.plzensky-kraj.cz/ 
 

Legislativa (zákony ve znění pozdějších předpisů, vyhlášky, směrnice, sdělení, 
pokyny, stanoviska)  

Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu  

Koncepce podpory sportu 2016-2025 – SPORT 2025.  

  

 

 

9 Přílohy 

8.1 Sportoviště v majetku města Nýřany 

8.2 Sportoviště v majetku ostatních fyzických a právnických osob 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.nyrany.cz/
https://www.msmt.cz/
https://www.plzensky-kraj.cz/


Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

30 

 

9.1 Sportoviště v majetku města Nýřany  

 

Dětská hřiště s herními prvky 

01 
Rákosníčkovo hřiště 

Bližší specifikace Nýřany, Husova ulice 

02 
Komplex dětských hřišť 

Bližší specifikace Nýřany, vnitroblok spodní sídliště 

03 
Komplex dětských hřišť 

Bližší specifikace Nýřany, Na Sklárně 

04 

Komplex dětských hřišť 

Bližší specifikace 
Nýřany, vnitroblok horní sídliště 
(Střední x Dlouhá x Mikoláše Alše) 

05 

Komplex dětských hřišť 

Bližší specifikace 
Nýřany, vnitroblok horní sídliště  
(Střední x Dlouhá x Slunečná) 

06 

Komplex dětských hřišť 

Bližší specifikace 
Nýřany, vnitroblok horní sídliště 
(Střední x Revoluční x Komenského) 

07 
Komplex dětských hřišť 

Bližší specifikace Nýřany, Kamenný Újezd (na návsi) 

08 
Komplex dětských hřišť 

Bližší specifikace Nýřany, Doubrava (na návsi) 

09 
Komplex dětských hřišť (veřejnosti nepřístupné) 

Bližší specifikace Nýřany, Husova ulice areál MŠ I.) 

10 
Komplex dětských hřišť (veřejnosti nepřístupné) 

Bližší specifikace Nýřany, K.H.Máchy (areál MŠ II.) 

11 
Komplex dětských hřišť (veřejnosti přístupné jen při otevřeném koupališti) 

Bližší specifikace Nýřany, Ke koupališti (areál koupaliště) 

 

Stadiony 

01 
Atletický stadion  

Bližší specifikace Nýřany, Školní 901 (areál ZŠ) 

 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

31 

 

02 
Fotbalový stadion 

Bližší specifikace Nýřany, Železniční 904 

03 
Fotbalový stadion 

Bližší specifikace Nýřany, Kamenný Újezd 

04 
Fotbalový stadion 

Bližší specifikace Nýřany, Doubrava 

 

Sportovní hřiště 

01 
Syntetická ledová plocha 

Bližší specifikace Nýřany, Na koupališti 

02 
Hřiště na národní házenou s umělým povrchem 

Bližší specifikace Nýřany, Benešova třída 745 

03 
Asfaltové hřiště na nohejbal 

Bližší specifikace Nýřany, Školní 901 (areál ZŠ) 

04 
Asfaltové hřiště na nohejbal 

Bližší specifikace Nýřany, Doubrava (na návsi) 

05 
Hřiště s umělým povrchem na košíkovou 

Bližší specifikace Nýřany, Školní 901 (areál ZŠ) 

06 
Pískové hřiště na košíkovou 

Bližší specifikace Nýřany, vnitroblok spodní sídliště 

07 
Pískové hřiště na minikopanou 

Bližší specifikace Nýřany, vnitroblok spodní sídliště 

08 
Pískové hřiště na minikopanou 

Bližší specifikace Nýřany, Slunečná (horní sídliště) 

09 
Pískové hřiště na minikopanou či nohejbal 

Bližší specifikace Nýřany, Slunečná (horní sídliště) 

10 
Hřiště na beach volejbal (veřejnosti přístupné jen při otevřeném koupališti) 

Bližší specifikace Nýřany, areál koupaliště 

11 
Workoutové hřiště 

Bližší specifikace Nýřany, Na Komůrce 

12 
Skatepark 

Bližší specifikace Nýřany, Železniční ulice 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

32 

 

13 
Tenisové kurty 

Bližší specifikace Nýřany, Železniční ulice 

147 
In-line dráha 

Bližší specifikace Nýřany, Pod Komůrkou 

 

 

Budovy 

01 
Tělocvična ZŠ 

Bližší specifikace Nýřany, Školní 901 (areál ZŠ) 

02 
Tělocvična u Domu dětí a mládeže 

Bližší specifikace Nýřany, Dr. Pavla Klementa 451 (areál DDM) 

 

 

 

Plavecké bazény 

01 
Plavecký bazén s tobogánem (50 m) 

Bližší specifikace Nýřany, Na Koupališti 

02 
Dětský plavecký bazén s brouzdalištěm a se skluzavkou  

Bližší specifikace Nýřany, Na Koupališti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plán rozvoje sportu města Nýřany (2021 – 2030) 
 

 
 
 

 
 
 

33 

 

9.2 Sportoviště v majetku ostatních fyzických a právnických osob 

Sportovní hřiště 

01 

Volejbalový kurt 

Vlastník TJ Dioss Nýřany z.s. 

Bližší specifikace Nýřany, Benešova třída 745 

 

 

Budovy 

01 

Sokolovna 

Vlastník TJ Dioss Nýřany z.s. 

Bližší specifikace Nýřany, Benešova třída 745 

 


